htomoth yn lndtt

Santa Fé do Sul, 26 de Abril de 2018.

Ofício no 04712018 - A.G./NT..

(favor mencionar este número)

Ref.: REQUERIMENTOS No 038/2018, No 040/20í8, No 4112018, No 4212018,

No 43/2018 e No 04412018.

OPJ.

Senhor Presidente:

Com as cordiais saudações, sirvo-me do presente para

solicitar a Vossa Excelência a dilação de prazo, por igual período, para prestar

às informaçÕes pleiteadas, objeto dos requerimentos acima declinados, em

consonância com o artigo 59, lnciso XIV da Lei Orgânica deste Município.

Esclareço, êffi justificativa ao pleito que ora se

apresenta, que as Secretarias e seus respectivos Departamentos estão

desenvolvendo diversas atividades e eventos, e ainda encontram-se com

excesso de demanda na elaboração de projetos necessários à celebração de

convênios a serem formalizados com a União e com o Estado, em razão do

calendário eleitoral, neste exercício.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência e aos seus

ilustres pares, protestos de consideração e apreço

Atenciosame
18,

.rüCÊBrDu/v
rí

Excele ssimo Senhor

.§C

ItA h{UNICIp;ii
io SANTA FÉ: DO SUt

Estadú de Sao irauio

0 I tíÀ;J i0ÍJ

§@
^oü

q,

Ma Alessandro Favaleça

Presidente à Câmara Municipal

Santa Fe do Sul- SP.

pROTOcAT ü

{Ê)- |

Av. (onselheiro Antônio Prado, 1616 - (entro

Santa Fé do 5ul - SP I CtP 15775-000

Fone: (1 7) 3631-9500
Fone: 0800 771 9540tr ã www.santafedosul.sp.gov.brliil facebook.com/prefeiturasantafedosul

0 oficio í€sposta,
coíespondento, e!la píopo!iturâ,

onconlre.aâ prolocoltdo no !Íqurvo da
CORRESPONDêNCIÂS RECEBIOAS,

14, 57, 67,72, 77, 81, 82,
Senhor Presidente 84, 89. 90, 9,t, 98 e

99/2018

Ao cumprimentá-lo, sirvo-me do presente para

encaminhar as respostas aos diversos requerimentos apresentados por essa

Colenda Câmara:

Requerimentos No 044/2018; No 057/20't8; No 067/2018; No 07212018;

No 07712018; No 081/20í8; No 082/2018; No 084/2018; No 089/2018; No

090/20'18; No 094/2018; No 098/2018 e No 099/2018.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência e aos seus I
ilustres pares, protestos de consideraçáo e apreço.

Atênciosamente,

emtr

Oficio no 068/2018 - A.G./NT..

(favor mencionar estê número)

OPJ.

Excelentíssimo Senhor

Marcêlo Alessandro Favaleça

Presidente à Câmara Municipal

Santa Fé do Sul - SP.

SantaFédoSul
*,,aL r.t t L.

Santa Fé do Sul, 05 de Setembro de 2018.

RESPOSTA

í
!

l li

ito un

chio

icipal

Av. (onselheiro Antônio Prado, 1616 - Centro

santa Fé do Sul- 5P |
(iP 15775-000

e: (17) 3631-9500

e:08([ 771 9500

www.santafedosul.sp.gov.br
facebook.olm/preÍeiturasantafedosul

LOoCTOPRo

cÂ
PA

TA
MARA M UN c LeAN FÉ DO SUtEs da o de Sao PAu o

E lon
Fon @

i't S;friu{}
.,9< \-,/

{y oa\ldorY

Santa Fé do Sul, 03 de setembro de 201 8

Ilustrissima,

Em manifestação ao programa Acessa São Paulo informo que ao analisar o
Olicio CSC n"1007/2018, da Coordenadoria de Serviços ao Cidadão, o qual trata da
adesão do município de Santa Fé do Sul junto ao programa Acessa São Paulo, observamos
que o Termo de Convênio regia em seu Inciso XIX que a taxa de ocupaÇão média deveria
ser igual ou superior a 507o, contudo segundo dados extraidos do site Acessa São Paulo
veriltcamos que a taxa de ocupação media de 2016 era de 280Á, com pico de sazonalidade
na ordem de 40oÁ no mês de dezembro e no ano de 2017 houve uma redução na utilização
para uma média de 18%, com pico de sazonalidade no mês de fevereiro de 2017 na ordem
de 260Á.

Tais dados demostram a redução da adesão ao programa, inclusive estando esta

redução alinhada à popularização de novas formas de acesso à intemet, com ênfase aos

smafiphones. os quais possibilitam aos cidadãos acesso à intemet em qualquer local em
que houver wifi. bem como pacote de dados de operadoras de telefonia.

Há de se destacar ainda que para continuidade do programa Acessa São Paulo

foi proposta uma redução de estações no ardem de 10 para 04 estações, ou seja, reduzir a

capacidade de fbmecimento do serviço para atingir os níveis médio de ocupação proposto

no Terno de Convênio em seu Inciso XIX, mantendo os custos no mesmo patamar.

Diante da queda na adesão ao programa. da morosidade de resposta da

seguradora do Programa Acessa São Paulo quanto ao ressarcimento dos danos dos

computadores e possível reposição das estações de trabalho, decidimos por enceÍrar o

programa e desde já nos prontificalnos a buscar novas estratégias para viabilizar
ferramentas que alcancem mais cidadãos que residem ou visitem nossa belíssima cidade.

Respeitosamente,

Willl' n N{ilan
Secretário de Pla me nto e Inlbrmirtica

PÀ€FÉrru.À o^ €srÀicr^ ÍuÊrsic^ Dr

n FédoSul

.tECEBIDO Jotg
DATA

A Ilustríssima
JOSIANE THAISA SCARABELI C. ZURI
Chefe de Gabinete da Estância Turística de Santa Fé do Sul -SP.

Av. (onselheiro Antônio PÍad0, 1616 - Centro

Santa té do Sul SP I CtP 15775-000

Fone: (17) 3631-9500
Fone:0800 771 9500

RES POSTA
O oíicro íesposla,

coíespondenle a e sla proposilura,
eírcontÍe-se píotocotado no arqu.vo de
coRRESPONDÊNcIAS REcEEIDAs,

sob N"

u

)

6 ;r www.5aotdfedosul.sP.gov.br
fiil farebook.com/prefeiturasantaÍedolul

OFÍCIO N" 062120I8 _ SEPLAN
PARA: Gabinete do Prefeito
Assunto: Resposta ao Memorando lnterno No 40112018

+